AD PUEROS DE COLUMBA

P1_05 v.1 Cui vestrum niveam meam columbam
 2 donabo, o pueri ? Tibine, Iuli,
 3 num, Caeli, tibi, num tibi, Nearche,
 4 non vobis dabimus, mali cinaedi ;
 5 non vos munere tam elegante digni.
 6 Quin ite, illepidi atque inelegantes ;
 7 ales nam Veneris nitore gaudet,
 8 odit sorditiem inficetiasque,
 9 insulsos fugit et parum venustos.
 10 Sed cuinam cupis, o columba, munus
 11 deferri ? Scio ; nam meam puellam
 12 amas plus oculis tuis, nec ulla
 13 vivit mundior elegantiorve.
 14 Haec te in deliciis habebit, haec te
 15 praeponet nitidis suis ocellis,
 16 nec tanti faciet suam sororem.
 17 Hujus tu in gremio beata ludes,
 18 et circumsiliens manus sinumque
 19 interdum aureolas petes papillas.
 20 Verum tunc caveas, proterva ne sis ;
 21 nam poenas dabis et quidem severas,
 22 tantillum modo tam venusta poma
 23 de tactu vities : et est Diones
 24 tutelae hortulus ille dedicatus ;
 25 numen laedere tu tuum caveto.
 26 Impune hoc facies, volente diva,
 27 ut, cum te roseo ore suaviatur
 28 rostrum purpureis premens labellis,

29 mellitam rapias jocosa linguam,
 30 et tot basia totque basiabis,
 31 donec nectarei fluant liquores.

QUERITUR DE INGENII TENUITATE

P1_06 v.1 Aerii montes et mollia prata nemusque
 2 et vos carminibus flumina nota meis,
 3 quod me tam gracilem voluistis ferre poetam,
 4 indignor, magnae laudis amore calens.
 5 Nam mihi jam pridem tenues agitantur amores,
 6 attritamque sequor vatibus ipse viam,
 7 intactos ausus necdum contingere fontes
 8 arduus et summi carpere montis iter
 9 Hic, ubi Pierio recubans Lucretius antro
 10 concinuit Latio carmina digna sono,
 11 ac rarum sicutus fecundo pectore vates
 12 rerum naturae condidit auctor opus.
 13 Sed tamen, ante diem quicquid properatur, acerbum est,
 14 maturumque suo tempore quicquid erit ;
 15 omnia fert aetas, et perficit omnia tempus,
 16 nec serum quicquam tempus et hora ferunt.
 17 Prima velim teneris intendat amoribus aetas,
 18 cantet et ad citharam nostra Camena suam,
 19 ac primum teneros miretur Fannia versus,
 20 quos mea demulcens pectora dictat Amor,
 21 lascivumque prius me sentiat Umbria vatem,
 22 gaudeat et nostro carmine lector amans.
 23 Sera meis veniet, veniet si fama libellis,
 24 in pretio cum sit nostra senecta suo.
 25 Tunc ego Castalias (vivam modo) pronus ad undas
 26 profundam sancto labra liquore senex,
 27 quatuor et referam digesta elementa figuris,
 28 primum ignis, post hunc aeris esse locum,
 29 Terra sit ut media mundi regione locata
 30 nixa suis opibus, pondere tuta suo,
 31 intervalla tenens distantia partibus aequa
 32 bruta quidem et solido sorte recepta loco,
 33 quam pater Oceanus spumantibus abluit undis
 34 amplectens, medio dissociatque freto ;
 35 sint duo praeterea, quorum sullimis ab Arcto,
 36 imus ab opposito dicitur axe polus ;
 37 hos circum immensi volvatur machina mundi,
 38 nec tamen impositum sentiat axis onus ;
 39 denique gignendis quaenam sint semina rebus,
 40 unde suos ortus edita quaeque trahant,
 41 unde pavor cervis, rabies atque ira leonum,
 42 rauaque cur cornix, et bene cantet olor ;
 43 quid calidi fontes imbri, quid noctibus Ammon
 44 ferveat et medio frigeat usque die ;
 45 quem dederit rebus finem natura creandis,
 46 Centauri nunquid, Scylla vel esse queant,
 47 cur non luna suo, sed fratris luceat igni,
 48 quid vehat et Procyon, quid vehat ortus Equi.
 49 Felices animae fatis melioribus usae,
 50 cura quibus primis talia nosse fuit ;

51 non illis studium gemmae, non dira cupido,
 52 divitis aut auri perniciosa sitis,
 53 sed superum casto rimabant pectore templum ;
 54 quis superis nunc est vita beata locis.
 55 At mihi servitium et tristis jam vita paratur,
 56 illaque libertas pristina surripitur,
 57 immatura meae nec parcunt fata juventae.
 58 Ne peream, tu me, Fannia cara, juva.

HYMNUS IN NOCTEM

P1_07 v.1 Nox amoris conscientia, quae furenti
 2 ducis optatam juveni puellam,
 3 grata dis magnis et amica blandae,
 4 Nox bona, lunae,
 5 quam colunt unam Geniusque Hymenque
 6 et suo gaudens Erycina nato,
 7 cum ferus diras acuit sagittas
 8 tendit et arcum ;
 9 o voluptatis comes et ministra,
 10 quae bona ex te fert thalamus torusque,
 11 quas sopor fert illecebras jocosque
 12 deliciasque,
 13 quas simul juncti faciunt amantes
 14 inter amplexus trepidumque murmur,
 15 inter et ludos tenerasque rixas,
 16 dum furit ardor,
 17 dum micant linguis, animaeque florem
 18 ore deducunt querulo, parique
 19 concidunt motu, resoluta postquam
 20 grata libido est.
 21 Tu quies rerum hominumque sola,
 22 tu graves curas et amara fessae
 23 amoves menti, et refoves benigno
 24 pectora somno ;
 25 tu redis mundo redimita frontem
 26 siderum sertis, reficisque grato
 27 rore perfundens violaria, agros
 28 frugibus exples.
 29 Da meis finem, dea magna, votis,
 30 et quod optamus, liceat potiri,
 31 ne voret tristis penitus calentes
 32 flamma medullas.

AD MUSAS

P1_08 v.1 Nymphae, quae nemorum comas virentis
 2 atque undas Aganippidas tenetis
 3 et saltus gelidos virentis Haemi,
 4 vos, o Thespiadum cohors dearum,
 5 vestris me socium choris et antris
 6 vulgi avertite dentibus maligni ;
 7 et me Castaliae liquore lymphae
 8 sparsum cingite laureis corollis

9 cantantem modo Sapphicis labellis.

AD FANNIAM

P1_09 v.1 Quid mihi tam multas proponis, Fannia, poenas,
 2 et cupis in tantis excruciare malis ?
 3 Sit satis interdum gravibus me affligere verbis,
 4 et miserum de me sumere supplicium.
 5 Non ego servitium dominae tam mite recuso
 6 (ah pereat, si quis vincula et ipsa timet) ;
 7 luminibus sed dura meis te substrahis, et me
 8 excludit posita clausa fenestra sera,
 9 sed numquam potui lacrimis aut fletibus ullis
 10 efficere, ut vobis mitior ipsa fores.
 11 An quia te a teneris dilexi puriter annis,
 12 hoc meruit de te, perfida, longus amor ?
 13 Quid si me alterius cepissent lumina ? Quid si
 14 altera in amplexus isset amica meos ?
 15 Hoc nocuit misero servisse fideliter uni,
 16 hoc nocuit tanta semper amasse fide.
 17 O pereat quicumque colit tenerasque pueras,
 18 et durae sequitur militiam Veneris.
 19 Et mihi si posthac fuerit quae gratia tecum,
 20 dilaniens avidi tum mea membra lupi,
 21 tum mea membra avido diserpant gutture corvi
 22 effodiantque oculos, qui mihi causa mali.
 23 Ah valeant veneres, valeant mala gaudia, amores :
 24 casta placent, luxus desidiose, vale ;
 25 jam mihi Francisci tunicam cordamque parate,
 26 jam teneant nudos lignea vincla pedes ;
 27 quam jucunda mihi jejunia, quis ego caelum
 28 emeream, cum me solverit atra dies.
 29 At tu tunc nostros flebis deserta labores,
 30 cum subeant Veneris dulcia furta meae,
 31 cum subeant dulces quas tecum ducere noctes
 32 saepe admirata es, lassaque facta prior.
 33 Sed quid tum lacrimae ? Quid tum tibi vota precesve ?
 34 Quem semel expuleris, non revocatur amor.
 35 Non mihi cara quidem poteris, non bella videri,
 36 non, si sic fieri Jupiter ipse velit.
 37 Et licet in te aliis dives suspireret amator,
 38 exemplo fuerit cautior ille meo ;
 39 ac, ne quem lateat quam sis non mitis amanti,
 40 saevitiam dicet parva tabella tuam,
 41 quam legat et juvenumque chorus doctaeque pueriae,
 42 et quicumque tuam sensit, Amor, pharetram :
 43 "Fannia despectos semper fastidit amantes,
 44 hoc illi vitium mater iniqua dedit."

PHILIPPI AD FAUSTINAM EPISTOLA

P1_10 v.1 Quam tibi maluerim praesens, Faustina, salutem,
 2 littera sollicitae nuntia mentis habet.
 3 Siqua videbuntur scriptis temeraria nostris,

4 hoc constans veri pignus amoris erit.
 5 Consilio regitur quisquis moderantius ardet,
 6 inconsultus erit, si quis amare volet ;
 7 hoc mihi turpe putem, sapiens si dicar amator ;
 8 quique amor est aliis, sit furor ille mihi.
 9 Forma minor certe quam nostra insania vestra est,
 10 sed pudor iste mei causa furoris erit,
 11 quamvis et facie veteres heroidas aequas,
 12 o non humano nata puella toro.
 13 Hermione laudant, quod erat spectanda capillis,
 14 et sibi Apollinea fecerat arte comam ;
 15 hocque Clitemnestre potuit formosa videri,
 16 candida quod roseus sparserat ora color ;
 17 sola Helene in terris, sola ejus forma probatur :
 18 sed tamen huic Helenae quid, nisi forma, fuit ?
 19 Cum tibi praesertim sint doctae Palladis artes,
 20 sit comes ex omni gratia parte tibi ;
 21 adde, quod et fastus semper contemnis iniquos,
 22 (Tyndaridum tota est dicta superba domus).
 23 Vidi ego te in primi spatiantem limine templi,
 24 ille locus nostri vulneris auctor erat,
 25 et vidi et perii, gelidoque in pectore dixi :
 26 "Non haec templa mihi, templa salutis erunt."
 27 Ignibus urebar tacitis, ut Vesvia rupes
 28 undaque in Oetaeis Thermopylaea jugis ;
 29 non tamen audebam tacitos aperire dolores,
 30 ingenium metuens, casta puella, tuum.
 31 Donec qui teneris pertentat corda puellis,
 32 vulnera nostra tibi caeca retexit Amor,
 33 fecit et optares communis pascere flamas,
 34 injecitque tibi mutua vincla Venus.
 35 Nam neque Abydaei juvenis Sestaeque puellae,
 36 aut in amore alio tanta reperta fides ;
 37 Milanion nostros nequeat sufferre labores,
 38 Hylaeam quamvis senserit ille manum.
 39 Non labor huic fuerat varios contemnere amores,
 40 una sed Iasidi cura placere sua ;
 41 at mea cum multis placuisset forma puellis :
 42 "Huic uni, dixi, noster inhaeret amor."
 43 Tu quoque, ne formae quicquam jam decesset honestae,
 44 mansisti in nostra, Laodamia, fide.
 45 Illius absentem retinebat Troja maritum,
 46 Troja cinis misero, Protesilae, tibi ;
 47 interea vultus illi referebat amatos
 48 cerea formati dulcis imago viri,
 49 huic et blanditias, huic et dilecta ferebat
 50 oscula, cognati haec pars erat aequa tori,
 51 hanc etiam noctes thalamo complexa fovebat,
 52 tantus in absenti conjugе saevit amor ;
 53 et frustra miseri pulsabant limina amantes,
 54 floridaque obductis serta dabant foribus.
 55 Sicque diu viduo permansit fida cubili,
 56 hinc etiam cineres ingemitura viri ;
 57 hoc castam decuit, sic exspectare decebat,
 58 virginis haec fuerant conscia signa bonae.
 59 Tunc mea felices implebant carbasa venti,
 60 unus eram, de quo diceret omnis amans ;
 61 ipsi ridebat caelum mihi, et ipsa favorem